TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA DA 140“ SESSÃO 2018 - ORDINÁRIA

Aos 14 (quatorze) dias do mês de dezembro do ano de 2018, às 10 horas, no Auditório
Dr. Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,
Presentes o Desembargador Marco Villas Boas, Presidente, Desembargadora Ângela
Prudente, Vice-Presidente, os senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Rubem Ribeiro de Carvalho, Adelmar Aires Pimenta, Ângela Haonat e Márcio
Gonçalves. Representando a Procuradoria Regional Eleitora1, Dr. Álvaro Lotufo
Manzano. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 139a Sessão Ordinária. Após,
inici0u-se o julgamento dos processos.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601182-83.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO FEDERAL - ELEIÇÕES 2018
ORIGEM: PALMAS - TO
RELATORAz DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
REQUERENTEz NILCE GAMA DE SOUZA
ADVOGADO: JORDAN SOUZA SILVA - T0008827
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Julgamento adiado para o dia 17.12.2018, às 10 horas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601239-04.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO
CARGO - DEPUTADO ESTADUAL 1° SUPLENTE - ELEIÇÕES 2018
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REQUERENTEz GUTIERRES BORGES TORQUATO
ADVOGADO: MARCELO CESAR CORDEIRO - OAB T01556
ADVOGADO: DANIELA IGNACIO GAGOSSIAN - OAB T06589
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decídiu, por unanímidade, nos termos do voto do
Relator, desaprovar as contas de Gutierres Borges Torquarto, candidato ao cargo de
Deputado Estadual pelo Partido da Social Democracia Brasileiro - PSDB/TO,
relativas à arrecadação e aplicação de recursos na campanha eleitoral de 2018.
Sustentação oral pelo advogado do candidato, Marcelo Cesar Cordeiro. Sustentação
oral pelo Procurador Regional EleitoraL Ausente a Desembargadora Ângela
Prudente. Acórdão publicado em sessão.

m/

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601236-49.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO h/
CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEITO - ELEIÇÕES 2018

RELATOR: JUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA
ORIGEM: PALMAS/ TO

l

k)&REQUERENTE: RICARDO AYRES DE CARVALHO / \

ADVOGADOz JOSANILTON GUALBERTO SILVA - OAB TO
/

7
)PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO / w

Ata da 140' Sessão Ordinária, em l4.12.18, às 10 horas. ZI

DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do Relator,

aprovar com ressalvas as contas De Ricardo Ayres De Carvalho, candidato ao cargo

de Deputado Estadual pelo Partido Socialista Brasileiro - PSB, relativa à arrecadação
e aplicação de recursos financeiros utilizados na campanha eleítoral das Eleições

Gerais 2018, conforme art. 77, inciso II, da Resolução TSE n° 23.553/2017. Sustentação
oral pelo candidato. Sustentação oral pelo Procurador Regional EleitoraL Acórdão
publicado em sessão.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 060958-48.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO CARGO
- DEPUTADO FEDERAL 2° SUPLENTE. - ELEIÇÕES 2018

ORIGEM: PALMAS/TO
RELATORz JUIZ MÂRCIO GONÇALVES MOREIRA
REQUERENTEz JOSINIANE BRAGA NUNES
ADVOGADO: ULISSES MELAURO BARBOSA - OAB TO4367
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por maioria, nos termos do voto do Relator, aprovar
com ressalvas, as contas de ]osiniane Braga Nunes, candidata ao cargo de Deputada
FederaL referentes à arrecadação e aplicação de recursos na Campanha Eleitoral de
2018, nos termos do art. 77, incíso II, da Resolução TSE n° 23.553/2017. Vencido o juiz

Adelmar Aires. Acórdão publicado em sessão.

EMBARGos DE DECLARAÇÃO No RECURSO NA REPRESENTAÇÃO N°
0601294-52.2o1s.6.27.0000 - CONDUTA VEDADA A AGENTE PÚBLICO - ABUSO -

DE PODER POLÍTIc0/AUT0RIDADE
0RIGEM: PALMAS - To
RELATORz JUIz MÂRCIO GONÇALVES MOREIRA - JUIz AUXILIAR
EMBARGANTE: GOVERNO DE ATITUDE 31-PHs / 77-50LIDARIEDADE / 11-PP /
25-DEM / 36-PTC / 10-PRB / 70-AVANTE / 51-PATRI / 90-PRos
EMBARGANTE= MAURO CARLESSE
EMBARGANTE:: WANDERLEI BARBOSA CASTRO
ADVOGAD0: ADRIANO GUINZELLI - T02025
ADVOGAD0: ANTONIO NEIVA REGO JUNIOR - T0007512
ADVOGAD0: DIOGO KARLO SOUZA PRADOS - T05328
ADVOGAD0: JUVENAL KLAYBER COELHO - T0000182
ADVOGADOz LILIAN ABI JAUDI BRANDAO LANG - To1824
ADVOGAD0: PEDRO HENRIQUE HOLANDA AGUIAR FILHO - T04734
ADVOGAD0: RENATO DE OLIVEIRA - T04721
ADVOGADO: STEPHANE MAXWELL DA SILVA FERNANDES - T01791
EMBARGADO: ACÓRDÃO ID 343208

EMBARGADOz A VERDADEIRA MUDANÇA 40-PSB / 15-MDB / 22-PR / 19-P0DE

/ 20-Psc / 45-PSDB
EMBARGAD0: CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA «

ADVOGAD0: LEANDRO MANZANO SORROCHE - T0004792 Á/
ADVOGADOz ADRIANA DE CARVALHO CAVALCANTE - T08713
ADVOGADOz ALVARO SANTOS DA SILVA - T02022
ADVOGAD0: ANA JULIA FELICIO Dos SANTOS AIRES - T06792
ADVOGAD0: CLAUDIA LOHANY NUNES DA CONCEICAO SILVA - To7881
A VOGAD0: GESUS FERNANDO DE MORAIs ARRAIS - T06167

DVOGADOz LEANDRO FINELLI HORTA VIANNA - T02135

Ata da 140' Sessão Ordináría, em 14.12.18, às 10 horas.

ADVOGADO: MARCEL CAMPOS FERREIRA - T08818
ADVOGADO: MARCIO FERREIRA LINS - T02587
ADVOGADO: RONICIA TEIXEIRA DA SILVA - TO4613
ADVOGADO: SINTHIA FERREIRA CAPONI - T06536
ADVOGADO: SUELEN IVANA SEVALHO FORTES - T06296
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601168-02.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEIÇÕES 2018
ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REQUERENTE: MARIA DA PAZ ALVES HORTEGAL
ADVOGADO: VERONICA CHAVES SALUSTIANO - T06347
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento, transferido para a sessão ordinária do dia
18.12.2018-17h.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0601383-75.2018.6.27.0000 - RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: GURUPI /TO
RELATOR: JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
REQUERENTEz JUÍZO DA 2a ZONA ELEITORAL
INTERESSADA: IZILDINHA DONIZETTI VIEIRA DOS SANTOS
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do
Relator deferíra prorrogação da requisição da servidora Izildinha Donizetti Vieira
dos Santos, com ônus para o órgão de origem e sem decréscimo remuneratório em
razão deste ato, sendo esta asegunda daquelas previstas na Resolução TSE n°

23.523/2017. Saliento, ainda, que os efeítos desta prorrogação deverão iniciar no
dia 01/0]/2019.

O Presidente informou a todos que Desembargadora Ângela Prudente o representará
na solenidade de inauguração do fórum de Araguaína logo mais às 16 horas e 30
minutos. O Presidente, diante da conclusão do julgamento das prestações de contas
dos candidatos eleitos e até a 3a suplência nas eleições 2018, determinou a confecção e

impressão dos diplomas. Nada mais havendo a tratar, às 11 horas e 12 minutos foi

encerrada a Sessão. E, para constar eu, Regína Bezerra dos Reis

Secretária das sessões, lavrei a presente ata que vai assinada pelo SenHor Presidente,

demais membros presentes e Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 14 de dezembro de 2018.

'“~çwv~vg\1

3

Ata da l40' Sessão Ordinár¡a, em l4.12.18, às 10 horas.

Juiz RUBE v r BEIRO E ARVAL OÍ
Vice-Cor egedor Regional Eleitoral

l
')

Wuu L LL

Iuiz ADELMAR AIRES PIMENTA

Juiz MÁRCIO
uiz bãtituto

DR. ÁLVARO L UFO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-21T14:53:54-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento